	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA DA RUA JOÃO CORDEIRO - TRECHO D	DATA : 10/02/2026		BDI : 19,62%	
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA DA RUA JOÃO CORDEIRO - TRECHO D	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			CAERN	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	-	-
	LOCAL:	VILA FLOR	ORSE	2026/01	111,51%	69,72%
			SICRO NOVO	2025/10	-	-
			SINAPI	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	116,83%	72,29%
		PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	


ADM_LOCAL ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (UN)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	1,09090909	R\$ 8.066,89	R\$ 8.800,24
93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	0,72727273	R\$ 24.960,50	R\$ 18.153,09
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 26.953,33
					VALOR:	26.953,33

Q_000064 LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 02605/ORSE (M2)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88253	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03600000	R\$ 25,85	R\$ 0,93
90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01800000	R\$ 47,67	R\$ 0,86
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 1,79
					VALOR:	1,79

Q_000526 JUNTA DE DILATAÇÃO ELÁSTICA (PVC) P/ CONCRETO, TIPO O-120/3, PRESSÃO ATÉ 2 MCA, FUGENBAND, VEDACIT OU SIMILAR. BASEADO NA COMPOSIÇÃO S04947/ORSE (M)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03674S	Junta dilatacao elastica para concreto (fugenband) o-12, ate 5 mca	ORSE	m	1,00000000	R\$ 91,25	R\$ 91,25
					TOTAL Material:	R\$ 91,25
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,41700000	R\$ 25,56	R\$ 10,66
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 10,66
					VALOR:	101,91

S07324 Piso tátil direcional em placas pré-mioldadas 25x25cm - Baseado na composição S07324/ORSE (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00034353	ARGAMASSA COLANTE AC II	SINAPI	KG	4,00000000	R\$ 1,82	R\$ 7,28
I06897	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 25x25 cm, para deficiente visual	ORSE	m2	1,05000000	R\$ 106,42	R\$ 111,74
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,52000000	R\$ 5,75	R\$ 2,99
					TOTAL Material:	R\$ 122,01
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000000	R\$ 29,48	R\$ 14,74
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,20000000	R\$ 25,56	R\$ 30,67
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 45,41
					VALOR:	167,42

Q_000506 MINI TACHÃO REFLETIVO DE RESINA MONODIRECIONAL 20X10X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. BASEADO NA COMPOSIÇÃO S10713/ORSE (UN)						
---	--	--	--	--	--	--

<div>  </div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA DA RUA JOÃO CORDEIRO - TRECHO D	DATA : 10/02/2026		BDI : 19,62%
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA DA RUA JOÃO CORDEIRO - TRECHO D	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	VILA FLOR	CAERN	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	-
			ORSE	2026/01	111,51%
			SICRO NOVO	2025/10	-
			SINAPI	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	116,83%
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10605	Encargos Complementares - Montador	ORSE	h	0,05710000	R\$ 4,68	R\$ 0,27
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,11430000	R\$ 3,96	R\$ 0,45
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 0,72

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02788	Caminhão carroc. madeira 4,0 t (94,0 kw ou equivalente) (CHP)	ORSE	CHP	0,02857100	R\$ 113,63	R\$ 3,25
I09612	Martelete rompedor 33Kg Atlas Copo TEX32PS (CHP)	ORSE	CHP	0,02857100	R\$ 17,73	R\$ 0,51
I02789	Veículo leve - pick up (97kw) (CHP)	ORSE	CHP	0,02857100	R\$ 147,61	R\$ 4,22
TOTAL Equipamento:						R\$ 7,98

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02931	Cola à base de resina poliéster com catalisador	ORSE	kg	0,20000000	R\$ 46,82	R\$ 9,36
COT_0002	MINI TACHÃO REFLETIVO DE RESINA MONODIRECIONAL 20X10X4CM	PRÓPRIA	UN	1,00000000	R\$ 25,78	R\$ 25,78
TOTAL Material:						R\$ 35,14


Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00054	Encarregado de turma - SICRO	ORSE	h	0,02860000	R\$ 18,19	R\$ 0,52
I44497S	Montador de estruturas metalicas horista	ORSE	h	0,05710000	R\$ 18,95	R\$ 1,08
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,11430000	R\$ 15,59	R\$ 1,78
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 3,38
VALOR:						47,22

Q_000522 TUBO AÇO GALVANIZADO D=2" P/BICICLETÁRIO, DIMENSÃO: H=75CM, L=75CM, FIXADO EM BASE DE CONCRETO, COM PINTURA DE PROTEÇÃO E ACABAMENTO, EXCETO BASE DE CONCRETO. BASEADO NA COMPOSIÇÃO S09247/ORSE (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00021013	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	SINAPI	M	2,77000000	R\$ 59,69	R\$ 165,34
TOTAL Material:						R\$ 165,34

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,50000000	R\$ 29,28	R\$ 43,92
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 43,92

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	SINAPI	M2	0,45189780	R\$ 32,88	R\$ 14,86
S02304	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	ORSE	m2	0,45189780	R\$ 8,44	R\$ 3,81
TOTAL Serviço:						R\$ 18,67
VALOR:						227,93

Q_000001 CONCRETO ARMADO FCK=25,0MPA, EXECUTADO EM OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS) - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 07369/ORSE (M3)						
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q_000002	AÇO CA - 50 Ø 6,3 A 12,5MM, INCLUSIVE CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCACAO DE FERRAGENS NAS FORMAS, PARA SUPERESTRUTURAS E FUNDAÇÕES - R1 – BASEADO NA COMPOSIÇÃO 00140/ORSE	PRÓPRIA	KG	80,00000000	R\$ 13,25	R\$ 1.060,00


<div>  </div>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA DA RUA JOÃO CORDEIRO - TRECHO D	DATA : 10/02/2026		BDI : 19,62%	
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA DA RUA JOÃO CORDEIRO - TRECHO D	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	VILA FLOR	CAERN	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	-	-
			ORSE	2026/01	111,51%	69,72%
			SICRO NOVO	2025/10	-	-
			SINAPI	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	116,83%	72,29%
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 548,61	R\$ 548,61
Q_000003	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 05 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO - REVISADA 07..2015 - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 00116/ORSE	PRÓPRIA	M2	10,00000000	R\$ 98,41	R\$ 984,10
103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 334,34	R\$ 334,34
					TOTAL Serviço:	R\$ 2.927,05
					VALOR:	2.927,05

Q_000533 ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO RETANGULAR 100X50X3,17 MM, INCLUSIVE MONTAGEM E SOLDA. BASEADO EM COMPOSIÇÃO S13073/ORSE (M)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I10912	Tubo industrial, em aço, retangular, dim 100 x 50 mm, e=3,17mm(1/8"), 6,825kg/m	ORSE	m	1,00000000	R\$ 118,14	R\$ 118,14
					TOTAL Material:	R\$ 118,14
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22000000	R\$ 24,82	R\$ 5,46
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22000000	R\$ 25,56	R\$ 5,62
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 11,08
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
13072	EXECUÇÃO DE SOLDA CONTÍNUA - REV 01_12/2021 – BASEADO NA COMPOSIÇÃO 13072/ORSE	ORSE	M	0,14000000	R\$ 14,31	R\$ 2,00
					TOTAL Serviço:	R\$ 2,00
					VALOR:	131,22

Q_000060 REVESTIMENTO METÁLICO EM ALUMÍNIO COMPOSTO (ALUCOBOND), E=0,3MM, PINTURA KAYNAR 500 COMPOSTA POR SEIS CAMADAS, INCLUSIVE ESTRUTURA METÁLICA AUXILIAR EM PERFIL DE VIGA "U" DE 2" - FORNECIMENTO E MONTAGEM - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 05057/ORSE (M2)						
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I04974	Revestimento em alumínio tipo Alucobond, e=0,3mm, em estrutura metálica auxiliar de perfil "U" 2", com fornecimento e montagem, inclusive pintura Kaynar 500 com seis camadas	ORSE	m2	1,00000000	R\$ 505,25	R\$ 505,25
					TOTAL Serviço:	R\$ 505,25
					VALOR:	505,25

Q_000534 RÉGUAS DE MADEIRA PARA BANCO, EM CUMARU/IPÊ OU EQUIVALENTE, FIXADAS COM PARAFUSOS EM ESTRUTURA METÁLICA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E MONTAGEM. BASEADO NA COMPOSIÇÃO S01926/ORSE (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I01296	Forro de madeira lambri cumaru/ipê champanhe, regua de 10cm, e = 9 mm	ORSE	m2	1,05000000	R\$ 150,00	R\$ 157,50
00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	SINAPI	CENTO	0,10000000	R\$ 27,52	R\$ 2,75
					TOTAL Material:	R\$ 160,25
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45000000	R\$ 28,89	R\$ 13,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30000000	R\$ 25,56	R\$ 7,67


RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA DA RUA JOÃO CORDEIRO - TRECHO D	DATA : 10/02/2026		BDI : 19,62%
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA DA RUA JOÃO CORDEIRO - TRECHO D	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	VILA FLOR	CAERN	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	-
			ORSE	2026/01	111,51%
			SICRO NOVO	2025/10	-
			SINAPI	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	116,83%
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 20,67
VALOR:	180,92

Q_000011 PLANTA - CRAIBEIRA (TABEBUIA AUREA), FORNECIMENTO E PLANTIO - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 09879/ORSE (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,05000000	R\$ 57,00	R\$ 2,85
00044539	FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	SINAPI	KG	0,80000000	R\$ 3,16	R\$ 2,53
I10294	Planta - Craibeira (tabebuia aurea)	ORSE	un	1,00000000	R\$ 39,72	R\$ 39,72
00007253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	SINAPI	M3	0,20500000	R\$ 237,85	R\$ 48,76
TOTAL Material:						R\$ 93,86
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,18000000	R\$ 25,74	R\$ 30,37
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23000000	R\$ 25,56	R\$ 5,88
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 36,25
VALOR:						130,11

Q_000532 PLANTA - JERIVÁ (SYAGRUS ROMANZOFFIANA) H=2,70M, FORNECIMENTO E PLANTIO. BASEADO NA COMPOSIÇÃO S08955/ORSE. (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I03800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	ORSE	kg	0,80000000	R\$ 4,07	R\$ 3,26
I00140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	ORSE	m3	0,05000000	R\$ 57,00	R\$ 2,85
I09245	Planta - Jerivá (syagrus romanzoffinaa) h=2,70m	ORSE	un	1,00000000	R\$ 686,21	R\$ 686,21
I02208	Terra vegetal	ORSE	m3	0,20500000	R\$ 214,28	R\$ 43,93
TOTAL Material:						R\$ 736,25
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,18000000	R\$ 25,74	R\$ 30,37
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23000000	R\$ 25,56	R\$ 5,88
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 36,25
VALOR:						772,50

Q_000001 CONCRETO ARMADO FCK=25,0MPA, EXECUTADO EM OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS) - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 07369/ORSE (M3)						
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q_000002	AÇO CA - 50 Ø 6,3 A 12,5MM, INCLUSIVE CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCACAO DE FERRAGENS NAS FORMAS, PARA SUPERESTRUTURAS E FUNDAÇÕES - R1 – BASEADO NA COMPOSIÇÃO 00140/ORSE	PRÓPRIA	KG	80,00000000	R\$ 13,25	R\$ 1.060,00
94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 548,61	R\$ 548,61
Q_000003	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 05 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO - REVISADA 07..2015 - BASEADO NA COMPOSIÇÃO 00116/ORSE	PRÓPRIA	M2	10,00000000	R\$ 98,41	R\$ 984,10
103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 334,34	R\$ 334,34
TOTAL Serviço:						R\$ 2.927,05

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA DA RUA JOÃO CORDEIRO - TRECHO D	DATA : 10/02/2026		BDI : 19,62%	
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA MARGEM ESQUERDA DA RUA JOÃO CORDEIRO - TRECHO D	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	VILA FLOR	CAERN	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	-	-
			ORSE	2026/01	111,51%	69,72%
			SICRO NOVO	2025/10	-	-
			SINAPI	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	116,83%	72,29%
		PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

VALOR:	2.927,05
--------	----------